
 

 
 
 
   
 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 

ad Indirizzo Musicale 
Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 

Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 
Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 

PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 
 
 
 

Ai componenti della Commissione  
                                                                Agli Atti  

                                                                     Al sito Web  
                                                                        All’albo online 

 

 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE ISTANZE PRESENTATE  PER 
SELEZIONE DI UN ESPERTO FORMATORE  

Progetto relativo al Bando per la concessione dei contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e 
audiovisivo come oggetto e strumento di eduzione e formazione” MIC DGCA|11/03/2022| 861 - PIANO 
NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA A.S. 2022/2023 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTO      il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di   
                  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 

VISTO      il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro   
                  alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; VISTO il CCNL comparto   
                  “Istruzione e Ricerca” del 09/02/2018; VISTI i compiti e le funzioni del Dirigente   
                  Scolastico, così come previsti dalla L. 59/1997, dal D.Lgs. 59/98, dal D.Lgs. 165/2001 e   
                  dalla L. 107/2015;  
 
VISTO       il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione   
                  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143,  
                  della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
 
VISTA      la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e  
                 successive modificazioni;  
 
VISTO      il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero della Cultura n. 3 del  
                 10/08/2021 per l’attuazione dell’art. 3 comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i)  
                 della Legge 14 Novembre 2016 n.220;  
 
VISTO       il Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso dal Ministero   
                  dell’Istruzione e dal Ministero della Cultura che - in attuazione dell’articolo 27, comma  
                  1 lettera i) della legge n. 220 del 2016 prevede, anche per l’a.s. 2022/2023 l’ideazione e  

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
43

 -
 2

6/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



                   la realizzazione di strumenti didattico-educativi e di iniziative di sensibilizzazione e  
                   formazione delle studentesse e degli studenti in tema di educazione all’immagine; 

 
 
VISTO il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 

educazione e formazione” emanato con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, relativo alla 
concessione di contributi per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in 
tema di educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse, destinati alle 
istituzioni scolastiche singole o organizzate in rete; 

 
 
VISTA la nota del MPI prot.n. AOODGSIP/710 del 15/03/2022 che, nell’ambito del suddetto 

Piano Nazionale Cinema ed immagini per la Scuola per l’a.s. 2022/2023, ha diffuso il 
Bando per Scuole “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione”; 

 
VISTA       la candidatura dell’Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo (LO) al Bando relativo alla 

concessione di contributi per  le attività “Il linguaggio cinematografico e  audiovisivo come 
oggetto e strumento di educazione e formazione” predisposta con nostro protocollo n. 1496 
del 15.03.2022 ed inviata sulla piattaforma adibita in data 11.05.2022; 

 
VISTO che l’Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo (LO) con decreto n. 3821 del   

                28.11.2022 è risultato vincitore del Bando relativo alla concessione di contributi per le 
attività “Il linguaggio cinematografico e  audiovisivo come oggetto e strumento di 
educazione e formazione” con importo assegnato pari ad € 44.820,00; 

 
 

 VISTO     il Decreto prot. n. 178 del 13/01/2023 di formale assunzione al Programma Annuale 2023 del 
finanziamento relativo al progetto “Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola 
promosso da MiC e MiM - Piano nazionale cinema e immagini per la scuola a.s. 2022/2023 - 
Bando per Scuole emanato con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” - 
Azione a) CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado”; 

 
 
VISTA       la ricevuta di protocollo di avvenuta accettazione del con prot. n. 7346 del  15/12/2023, 

attestante a termine di legge l’accettazione del finanziamento assegnato pari ad euro 
44.820,00 , per la realizzazione del Progetto “IMMAGINI-amo FUTURO”; 

 
 
VISTO       il Programma Annuale dell'esercizio 2023, approvato con delibera n. 24 del Consiglio 

d’Istituto del 27/01/2023; 
 
DATI          gli obblighi dei beneficiari in tema di informazione e pubblicità; 
 
DATO       che, allo scopo di realizzare il progetto in oggetto indicato, l’istituzione scolastico 

intende avvalersi della collaborazione di esperti interni;        
 

               VISTO     l’avviso interno prot. n. 3451 del 22/05/2023, per la selezione di n. 1 ESPERTO   
                 interno per lo svolgimento di attività di formazione per  il personale coinvolto nel progetto. 
 
RITENUTO    necessario l’individuazione di una Commissione valutazioni istanze, che proceda   

                                        all’esame delle istanze pervenute, alla valutazione dei titoli/requisiti posseduti da   
                                       ciascun candidato, all’attribuzione del relativo punteggio e alla formulazione  
                                       della graduatoria; 
 
               CONSIDERATO    che il comma 7 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 impone che “la nomina dei   

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
43

 -
 2

6/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



                                   commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la   
                                   scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
ACCERTATO     che le istanze del personale interno di cui all’oggetto dovevano essere   
                               presentate entro e non oltre le ore 12.00 del 26/05/2023;   
 
 
PROCEDUTO    alla fase istruttoria per l’individuazione di una Commissione Valutazioni   
                             Istanze composta, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, di soggetti  
                             dipendenti dotati di adeguata professionalità per la valutazione delle istanze  

                         pervenute e che gli stessi non si trovano in alcuna delle condizioni ostative   
                         previste dal D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 51 del c.p.c. e non avere cause di  
                         incompatibilità; 
 
 
 

DECRETA 
 
 

 Art. 1 - E’ istituita la Commissione Valutazioni Istanze per la valutazione delle candidature 
presentate da: 

 
 Personale interno 

 
Art. 2 - La Commissione è così composta: 
 

 Presidente: Dirigente Scolastico Pasqualina Lucini Paioni;  
 Componente: Brocchieri Paola Sonia;  
 Componente e Segretario verbalizzante: Nuzzo Antonio. 
 

Art. 3 - La Commissione si riunisce a seguito di regolare convocazione da parte del Presidente.  
 

Art. 4 - La Commissione avrà il compito di verificare la correttezza delle domande pervenute, 
ovvero presentate nei modi e nei termini richiesti nell’Avviso appositamente predisposto e di 
comparare le stesse al fine di aggiudicare gli incarichi previsti. 
Alla Commissione sono demandati, in particolare, i seguenti compiti: 

  esame delle istanze pervenute; 
 attribuzione del relativo punteggio e formulazione della graduatoria.  
 

Art. 5 - La Commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico, non potrà funzionare con meno di tre 
membri e le decisioni saranno prese a maggioranza relativa.  
 
Art. 6 - Di ogni incontro deve essere redatto apposito verbale, firmato da tutti i componenti della 
commissione. 
 
 Art. 7 - Per la funzione svolta ai componenti della Commissione non spetterà alcun compenso.  
 
Art. 8 - La Commissione si riunirà il giorno 26 maggio 2023, alle ore 13:00, presso l’ufficio di 
presidenza, per l’esame delle istanze pervenute. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Pasqualina Lucini Paioni 

(documento firmato digitalmente ai sensi e del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
43

 -
 2

6/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI


		2023-05-29T19:49:45+0200
	Pasqualina Lucini Paioni




